GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo a Secretária de Saúde, Srª. Nadja Kelly Martins

de Menezes Farias para que seja criado um projeto que garanta treinamentos contínuos para

profissionais que lidam diretamente com idosos, assegurando um atendimento mais humanizado e

eficiente.

JUSTIFICATIVA

O envelhecimento da população é uma realidade crescente, e garantir um atendimento humanizado e

eficiente para os idosos é uma responsabilidade que exige capacitação constante dos profissionais da

área da saúde e assistência social. Muitas vezes, o atendimento prestado aos idosos enfrenta desafios

devido à falta de preparo adequado, o que pode comprometer a qualidade dos serviços oferecidos.

Diante desse cenário, a criação de um programa de treinamentos contínuos para profissionais que

lidam diretamente com idosos visa aprimorar as competências técnicas e emocionais desses

profissionais, garantindo um atendimento mais sensível às necessidades específicas dessa população.

A capacitação incluiria temas como abordagem humanizada, cuidados paliativos, prevenção de

doenças comuns na terceira idade e práticas de comunicação inclusiva.

Além de fortalecer a qualidade do atendimento, esse projeto também contribuirá para a valorização

dos profissionais envolvidos, proporcionando reconhecimento e melhores condições de trabalho. O

investimento em treinamento contínuo impactará diretamente na melhoria da saúde e bem-estar dos

idosos, promovendo uma cidade mais inclusiva e respeitosa para essa parcela da população.

Este projeto representa um avanço significativo na garantia de direitos dos idosos e na construção de

um sistema de atendimento mais preparado, acolhedor e eficiente. Por isso, sua implementação é

essencial para o desenvolvimento de uma sociedade mais justa e comprometida com o bem-estar de

todos.

Por isso, solicito a aprovação desta medida pelos Nobres Pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 05 de junho de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-06-05T08:38:04-0300
	Vereador Jorge Quintino